
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€544,00 2024 CE 516040605 Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016

€14.562,88 2024 CP 101020501 Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - DGR n. 22 del 18/01/2024 - intervento ID/190 - CUP:
J82C23000310001 Ing. Silvia Sergio NO

€21.844,33 2024 CP 101020501 Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - DGR n. 22 del 18/01/2024 - intervento ID/191 ¿ CUP:
J82C23000320001 Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta sul
portale S.TEL.LA della Centrale acquisti Regione Lazio, alla Società NICOGEN SRL, della fornitura di n. 5 monitor
defibrillatori prod. ZOLL modello M2 300 B da destinare al Pronto Soccorso dei PP.OO. San Filippo Neri e Santo
Spirito della ASL Roma 1. Importo complessivo € 33.750,20 IVA esclusa, pari ad €  36.407,21 IVA mista 5% e 22%
inclusa, CIG: B37433AAC6. DGR n. 22 del 18 gennaio 2024 ASL Roma 1 - interventi ID/190 e ID/191 - CUP:
J82C23000310001 - J82C23000320001.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. ANDREA ANNOSCIA Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.10 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

 
IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 

 
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito 
con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, tra 
l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC Ingegneria 
Clinica;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA  1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;
  

VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
 la Deliberazione n. 329 del 15/03/2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi - 
integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

  
PREMESSO che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 622 del 09 ottobre 2023 è stato approvato il 

Piano degli Interventi della Regione Lazio per il Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025, 
per l’importo complessivo di € 155.000.000,00 interamente a valere sulla quota statale delle 
risorse di cui all’art. 20 Legge n. 67/88 assegnate alla Regione; 

 
 che con DGR n. 22 del 18 gennaio 2024 sono state assegnate alla Aziende del SSR le risorse per 

la realizzazione degli interventi giubilari in essa individuati per l’importo complessivo di € 
155.000.000,00; 

 
 che con riferimento alla ASL Roma 1, è stato assegnato per gli interventi giubilari da realizzarsi 

l’importo complessivo di € 12.013.990,80, così suddiviso: 
 

- € 6.480.993,80 per l’intervento ID/190 avente ad oggetto “Ampliamento del Pronto 
Soccorso dell’Ospedale S. Filippo Neri, con la realizzazione di nuovi fabbricati esterni e 
acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento dell'offerta diagnostica del 
DEA (es. TAC, telecomandato, ECT)” – CUP: J82C23000310001; 

 
 
 
 
 



 

 
 

- € 5.532.997,00 per l’intervento ID/191 avente ad oggetto: “Ristrutturazione del Pronto 
Soccorso e del Blocco Operatorio dell’Ospedale Santo Spirito e acquisizioni di attrezzature 
elettromedicali a potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA (es. RMN, ECT)” -  CUP: 
J82C23000320001; 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
che  l’Ing. Andrea Annoscia, quale Responsabile Unico del Progetto, ha chiesto di individuare 
nell’ambito della UOC Ingegneria Clinica un responsabile per le fasi di programmazione, 
progettazione, esecuzione e affidamento delle forniture delle attrezzature elettromedicali; 

 
che è stata individuata quale Responsabile per le fasi di programmazione, progettazione, 
esecuzione e affidamento delle forniture delle attrezzature elettromedicali, l’Ing Carla De 
Santis, Dirigente in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica della ASL Roma 1; 

 
 



 

 
PRESO ATTO che è necessario acquisire, nell’ambito dei suddetti interventi ID/190 ed ID/191, in virtù del 

potenziamento dei reparti di Pronto Soccorso dei PP.OO. San Filippo Neri e Santo Spirito della 
ASL Roma 1, n. 5 monitor defibrillatori onde consentire la sostituzione di attrezzature già 
presenti e caratterizzate da un alto grado di vetustà ed obsolescenza tecnologica; 

 
 che l’attuale dotazione dei suddetti reparti, in quanto a monitor defibrillatori, è estremamente 

eterogenea e che tale aspetto inficia sulla gestione della tecnologia da parte del personale 
utilizzatore in termini di semplicità ed immediatezza di utilizzo; 

  
 che tra le tecnologie ad oggi presenti vi sono già monitor defibrillatori di produzione ZOLL, che 

si distinguono per le elevate caratteristiche di robustezza ed affidabilità, la UOC Ingegneria 
Clinica, di concerto con gli utilizzatori, ha ritenuto opportuno uniformare la dotazione di 
monitor defibrillatori; 

   
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a procedere 

mediante affidamento diretto di servizi e forniture anche senza consultazione di più operatori 
economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00;  

 
VISTA altresì l’ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per il Giubileo della Chiesa 

Cattolica 2025 Rep. n. 2024/0000005 - Prot. RM/2024/0000282 del 23/01/2024, che prevede 
la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere mediante “affidamento diretto per 
forniture e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione 
di importo inferiore a 221.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori economici, in 
parziale deroga alle disposizioni di cui all’art. 50, comma1, lettera b) ed e) del D.lgs 36/2023”; 

 
PRESO ATTO  che la UOC Ingegneria Clinica ha individuato, a seguito di indagine informale sul mercato, 

effettuata tenendo conto dei costi, delle specifiche tecniche, delle tecnologie già in uso, 
nonchè del rispetto di tempi di consegna conformi all’apertura dell’anno giubilare, la Società 
NICOGEN SRL, rivenditore esclusivista della linea ZOLL, in grado di garantire nei tempi richiesti 
la fornitura delle tecnologie necessarie aventi caratteristiche tecniche perfettamente 
confacenti alle esigenze aziendali; 

 
RILEVATA la necessità su esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha proceduto ad inoltrare una Richiesta di 

Offerta con un solo Operatore Economico sul portale ST.EL.LA della Centrale acquisti Regione 
Lazio (Registro di Sistema PI181439-24), alla Società NICOGEN SRL per la fornitura di n. 5 
monitor defibrillatori prod. ZOLL modello M2 300 B da destinare al Pronto Soccorso dei PP.OO. 
San Filippo Neri e Santo Spirito della ASL Roma 1 – importo da ribassare: € 34.000,00 IVA 
esclusa; 

 
ATTESO  che la Società NICOGEN SRL ha presentato entro il termine prestabilito offerta per un importo 

complessivo di € 33.750,20 IVA esclusa (All. 1) per la fornitura di n. 5 monitor defibrillatori 
prod. ZOLL modello M2 300 B come da configurazione richiesta; 

 
 che la fornitura di cui all’offerta presentata rispecchia pienamente le sopra citate esigenze 

tecniche aziendali; 
 

che i costi risultano essere in linea con quanto presente ad oggi sul mercato, la UOC Ingegneria 
Clinica ha altresì rilevato anche la congruità economica dell’offerta presentata; 

 
RILEVATO  che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli operatori economici così 

come stabilito dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 



 

che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento 
di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate; 

 
che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione 
degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 

36/2023, mediante Richiesta di Offerta con un solo Operatore Economico sul portale ST.EL.LA,  
alla Società NICOGEN SRL, della fornitura di n. 5 monitor defibrillatori prod. ZOLL modello M2 
300 B da destinare come di seguito dettagliato: 

-  n. 2 monitor defibrillatori al Pronto Soccorso del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1; 
-  n. 3 monitor defibrillatori al Pronto Soccorso del P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1; 

per un importo complessivo di € 33.750,20 IVA esclusa, pari ad € 36.407,21 IVA mista 5% e 
22% inclusa; 

 
PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito tramite piattaforma telematica di 

negoziazione il CIG B37433AAC6; 
 

VISTA             la Deliberazione del Commissario straordinario della ASL Roma 1 n. 709 del 12/06/2024 avente 
ad oggetto “Adozione del Regolamento per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche, 
di cui all’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei Contratti Pubblici.”;  

 

ATTESO         che, in applicazione delle percentuali e delle quote di ripartizione previste nel Regolamento 
sopra citato, il quadro economico relativo alla presente procedura di gara è il seguente:  

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 – Fornitura di n. 5 monitor 
defibrillatori prod. ZOLL modello M2 300 B da destinare al Pronto Soccorso dei PP.OO. San Filippo Neri e Santo 

Spirito della ASL Roma 1 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

a) Importo a base d'asta  34.000,00 € 

totale a) 
                                    

34.000,00 € 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b1) incentivi art.45, comma 3, D.lgs. n.36/2023 € 544,00 

b2) IVA 22% su importo a base d'asta 7.480,00 €  

totale b) 8.024,00 € 

IMPORTO TOTALE a) + b) 
                                 

42.024,00 €     

 
RITENUTO             di contabilizzare, unitamente alle spese di cui al presente atto, sul C.E. 516040605 – “Acc. 

Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016” l’importo di € 544,00 quale quota incentivi 
art. 45, comma 3 del D.lgs. 36/2023, che sarà successivamente ripartito e liquidato con 
apposito provvedimento, secondo quanto stabilito dal Regolamento; 

 



 

ATTESO  che la spesa complessiva di € 36.407,21 IVA mista 5% e 22% inclusa, per la sola fornitura di n. 5 
monitor defibrillatori prod. ZOLL modello M2 300 B, derivata dall’adozione del presente atto, 
trova copertura sul C.P. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche - DGR n. 22 del 
18/01/2024 - Esercizio 2024, come nel seguito dettagliato: 

  
- € 14.562,88 IVA mista 5% e 22% inclusa - Esercizio 2024 - C.P. 101020501 - Attrezzature 

Sanitarie e Scientifiche - DGR n. 22 del 18/01/2024 - intervento ID/190 - CUP: 
J82C23000310001 (n. 2 monitor defibrillatori da destinare al Pronto Soccorso del P.O. San 
Filippo Neri della ASL Roma 1); 
 

- € 21.844,33 IVA mista 5% e 22% inclusa - Esercizio 2024 - C.P. 101020501 - Attrezzature 
Sanitarie e Scientifiche - DGR n. 22 del 18/01/2024 - intervento ID/191 – CUP: 
J82C23000320001 (n. 3 monitor defibrillatori da destinare al Pronto Soccorso del P.O. Santo 
Spirito della ASL Roma 1); 

 
che a seguito dell’adozione del presente atto il C.P. 101020501  -  Attrezzature sanitarie e 
scientifiche - DGR n. 22 del 18/01/2024 – Esercizio 2024 – presenta la seguente situazione 
economica:  

 
DGR n. 22 del 18/01/2024 - intervento ID/190 - CUP: J82C23000310001 

 
 Budget assegnato     €  6.480.993,80 
 Budget impegnato     €   4.411.326,07 
 Budget impegnato con presente atto   €        14.562,88 
 Residuo       €   2.055.104,85 
 

DGR n. 22 del 18/01/2024 - intervento ID/191 - CUP: J82C23000320001 
 
 Budget assegnato     €  5.532.997,00 
 Budget impegnato     €  3.549.030,96 
 Budget impegnato con presente atto   €       21.844,33 
 Residuo       €  1.962.121,71 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, alla Società NICOGEN SRL, la fornitura di n. 

5 monitor defibrillatori prod. ZOLL modello M2 300 B da destinare come di seguito dettagliato: 
- n. 2 monitor defibrillatori al Pronto Soccorso del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1; 
- n. 3 monitor defibrillatori al Pronto Soccorso del P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1; 

per un importo complessivo di € 33.750,20 IVA esclusa, pari ad € 36.407,21 IVA mista 5% e 22% inclusa - CIG: 
B37433AAC6; 
 

- di contabilizzare, unitamente alle spese di cui al presente atto, sul C.E. 516040605 – “Acc. Incentivi funzioni 
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016” l’importo di € 544,00 quale quota incentivi art. 45, comma 3 del D.lgs. 36/2023, 



 

che sarà successivamente ripartito e liquidato con apposito provvedimento, secondo quanto stabilito dal 
Regolamento 

 
- di imputare la spesa complessiva di € 36.951,21 IVA inclusa, derivata dall’adozione del presente atto, come di 

seguito specificato: 
 

€ 544,00 - C.E. 516040605 – Bilancio 2024 - Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 
 
€ 14.562,88 IVA mista 5% e 22% inclusa - Esercizio 2024 - C.P. 101020501 - Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - 
DGR n. 22 del 18/01/2024 - intervento ID/190 - CUP: J82C23000310001  
 
€ 21.844,33 IVA mista 5% e 22% inclusa - Esercizio 2024 - C.P. 101020501 - Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - 
DGR n. 22 del 18/01/2024 - intervento ID/191 – CUP: J82C23000320001  
 

- di nominare l’Ing. Mayra Petrillo, Collaboratore Tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, quale DEC 
del contratto; 

 
- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.  

 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

Il Direttore  Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE  

 Ing. Paola Brazzoduro 
                         FIRMATO DIGITALMENTE  

  



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 2684
	DETRGDAT: 04/11/2024
	DETRSNUM: 414
	DETRSDAT: 28/10/2024
		2024-10-25T12:32:41+0200
	ANDREA ANNOSCIA


		2024-10-28T14:35:05+0100
	CARLA DE SANTIS


		2024-10-28T14:38:50+0100
	CARLA DE SANTIS


		2024-10-28T16:46:47+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-11-04T14:44:02+0100
	STEFANIA DI CARLO




